
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1172 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: RIPARAZIONE CASSAFORTE UFFICIO DI ECONOMATO ¿ 

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO ALLA DITTA 
DITTA SPEEDY-SECURITY DI PEDRON MATTEO CON SEDE IN 
GRISIGNANO DI ZOCCO (VI), PIVA 02752250247 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO che l'ufficio di Economato con sede in Via Matteotti 39 ha in dotazione una cassaforte 
per il deposito di somme, valori ed oggetti ritrovati; 
 
APPRESO dal responsabile di Economato che il congegno a dinamo di cui è munita la cassaforte 
presenta un’anomalia nel funzionamento, che rende difficoltosa l’operazione di apertura dello 
sportello; 
 
INFORMATO che in data 24/04/2013 si è proceduto, da parte dell’Ufficio Economato, a segnalare 
il malfunzionamento del sistema di apertura della cassaforte alla ditta Speedy-Security di Pedron 
Matteo con sede in Grisignano di Zocco (VI), P.IVA 02752250247, già interpellata in passato per la 
manutenzione dell’apparecchiatura in quanto specializzata nel mantenimento dell'efficienza e 
riparazione di casseforti e sistemi di sicurezza in generale, chiedendo l’intervento di un tecnico per 
verificare l’entità del guasto; 
 
DATO ATTO che il giorno stesso della chiamata all’assistenza è stato effettuato un sopralluogo da 
parte di un tecnico della ditta medesima, il quale ha constatato che il congegno presenta un difetto di 
funzionamento dovuto all’usura; 
 
CONSTATATO che si è precauzionalmente reso necessario, per consentire l’operazione di apertura 
e chiusura dello sportello senza difficoltà, inibire temporaneamente il movimento rotatorio del 
dispositivo (dinamo), in quanto la cassaforte dispone di un secondo sistema di bloccaggio a chiave 
che permette comunque la chiusura dello sportello, anche se ciò non garantisce un livello di sicurezza 
ottimale; 
 
APPRESO che non è possibile reperire sul mercato un ricambio di tale congegno in quanto trattasi 
di prodotto che non è più in produzione da tempo; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione del congegno a dinamo per 
permettere l’utilizzo in sicurezza della cassaforte; 
 
ESAMINATA la tipologia dell’intervento che rientra, per natura ed importo, nei lavori eseguibili in 
economia, ai sensi dell’art. 125 comma 6 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 1 e 
seguenti del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del 
Grappa, approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 27/03/2008 e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e l’art. 8 del Regolamento per gli acquisti di 
beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa, che consentono al Responsabile del 
Procedimento l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 



 
ATTESO che la ditta a cui è stato richiesto il sopralluogo, resasi disponibile ad effettuare l’intervento 
di sostituzione del congegno usurato, ha provveduto ad inoltrare, su richiesta dell’Ufficio Economato 
un preventivo di spesa, alleg. SUB 1) al presente provvedimento (prot. n. 28912 del 13/05/2013) per 
il servizio di che trattasi; 
 
RITENUTO conveniente, data dalla necessità di disporre di una cassaforte perfettamente 
funzionante, di  procedere ad un affidamento diretto rivolgendosi ad una ditta di fiducia qual’è la 
Speedy-Security di Pedron Matteo, già affidataria in passato del servizio di manutenzione sulla 
cassaforte in dotazione con soddisfazione per quanto eseguito, avendo dimostrato professionalità e 
perizia; 
RITENUTO congruo il prezzo complessivo per l’intervento, di cui al preventivo di spesa SUB 1), 
tenuto conto sia del valore commerciale del bene fornito che dei costi correlati alla prestazione (costi 
di carburante e manodopera diretta) e precisato che la spesa finale preventivata  include il 
corrispettivo per il sopralluogo richiesto, con lo sbloccaggio dello sportello ad opera del 
manutentore; 
 
CONSIDERATO che la ditta Speedy-Security di Pedron Matteo si è resa inoltre disponibile ad 
effettuare i lavori richiesti con i tempi e modi concordati con l'ufficio Economato; 
 
RISCONTRATE  le ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 
sono obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto delle convenzioni previste al comma 1 del medesimo articolo; 
 
DATO ATTO che alla data odierna (27.08.2013) non esistono convenzioni CONSIP aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli di cui al presente atto; 
 
DATO ATTO che l’intervento di che trattasi non è presente tra le prestazioni attualmente proposte 
all’interno del MePA (verifica al 27.08.2013); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 368 del 27 dicembre 2013 “Esercizio 
provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori” e preso atto 
dell’assegnazione provvisoria ai dirigenti e al segretario generale delle risorse di bilancio secondo le 
attribuzioni effettuate dal Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2012; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20/06/2013 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per il corrente anno 2013. 

 
RILEVATO che non sono riscontrabili rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto 
e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza). 
 
RITENUTO di impegnare la somma di € 517,88 per il sostenimento della spesa relativa alla 
prestazione che si intende affidare;  
 
VISTI: 

 
-  il D.lgs n° 165/2001; 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995; 
-  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 
-  l’art. 183 del D.lgs n° 267/2000; 



-  l’art. 151, comma  4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 67 del 18 luglio 1996 
e ss.mm.ii; 
-  la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di  procedere alla riparazione della cassaforte in dotazione all’ufficio di Economato; 
3) di affidare l'esecuzione dell’intervento di riparazione, con sostituzione del congegno di apertura 

non funzionante ed installazione di un congegno nuovo ed equivalente quanto a sicurezza, alla 
ditta Speedy-Security di Pedron Matteo con sede in Grisignano di Zocco (VI), Via Serenissima 
27, P.IVA 02752250247, che comporta una spesa di € 428,00,oltre IVA 21%, pari ad  € 517,88 
finali, impegnando la predetta somma in conto del bilancio c.e.; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9 legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

5) di imputare la spesa complessiva di € 517,88 all’intervento T. 1 F. 4 S. 5 I. 3 CAP 81701 del PEG 
provvisorio per la gesione del bilancio c.e., avente all'oggetto “Economato - Manutenzione 
elettrodomestici”; 

6) di provvedere al pagamento della spesa per l’intervento richiesto su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa 
verifica di corretto funzionamento del sistema di apertura della cassaforte mediante congegno 
elettronico e conseguente liquidazione, entro il limite massimo dell’impegno assunto; 

7) di dare atto che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di cui alla L. 
136/2010 e s.m.i.” per la quale verrà richiesta l’attribuzione del CIG ad avvenuta esecutività del 
presente provvedimento; 

8) di dare atto che in relazione all’intervento non sussistono rischi da interferenza e 
conseguentemente non si rende necessario includere alcun onere per la sicurezza nel computo 
della spesa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 113543 

 
Firmato digitalmente  il 29/08/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


